Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro todas nuestras voçes, raçones, acciones reyaes, personales a demandar, responder, defender, difinir, excebir, convenir, reconvenir, oponer, componer, comprometer, requerir, protestar, renunciar, lit contestar, sentencia o sentencias, asi interlocutorias et difinitivas oyr et recibir de aquella o de aquellas apellar, appellacion o appellaciones facer et seguir expensas demandar et aquellas recibir et dar fiança o fianças de dreyto o de riedra ho otras qualesquiere fianças que a

el bien visto sera et a jurar en nuestras animas qualquiere jura de calupnia o aquella convenrra al negocio desenbargar et a substituyr por nos otro ho otros procurador o procuradores, raçonador o raçonadores en luguar suyo quando et quantas veguadas a el bien visto sera de facer et aquellos revocar ante de la lit contestada o depues et a facer et procurar todas et cadaunas cosas que bueno et leyal procurador puede et deve facer en juicio o fuera de juicio.

Et todo aquello que por el dito procurador nuestro o por el sustituydo o substituydos del feyto o procurado sera, prometemos aver por firme et valedero agora et a todos tiempos jamas bien asi como si de nos mismos fuese feyto o procurado o presentes fuesemos en el luguar et obliguamos nos a pagar cada cosa que judguada le sera con todas sus clausulas ius obligacion de todos los bienes del sobredito concello et de los prohombres del dito concello mobles et seyentes, avidos et por aver en todo luguar doquiere que los ayan.

Testimonios son desto Sancho Renirez, bicario de Vera, et Lop Sanchez, vezino de Vera.

Feyta carta XIII dias entrados del mes de setiembre era millesima CCC^a LXX^a et II.

Signo de mi Sancho Ochova, notario publico de Vera, qui esto scrivi.

1334, noviembre, 9. Borja

86

El concejo de Borja elige a García Matéu representante suyo, conce-diéndole plena libertad para actuar en su nombre.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3774*, doc. 16. Inserto en el documento 87.

Sepan todos homes que dia miercoles, nuev dias andados del mes de noviembre era millesima CCC^a LXX^a secunda, concello cridado por vos de pregonero plegado et ajustado en el barrio que claman “de la çapateria” del

dito logar¹⁸ do senblantes vezes y es costumpnado plegarse, nos don Gil Cavero, justicia de Borgia, don Pero Boneta et Pascual de Biota et Garci Lopez d’Almanara et Pero el Royo, jurados del dito logar et don Xemeno de Boneta et Francisco de Burdel, notario, et Jayme de Ponz et Johan de Boneta et todo el concello concordablement establecemos et hordenamos scierto special et general sindico et actor procurador nuestro bastant a Guarcia Matheu, vezino nuestro present, et en si la dita procuracion recibir, dantes et atorgantes al dito procurador nuestro franco et libero et pleno poder sobre todas et cadaunas demandas civiles [et] criminales que nos hemos et esperamos de aver contra qualesquiere persona o personas de qualquiere ley o condicion seyan, siquiere el o ellos demanden o defiendan a nos o nos a el o ellos defendamos et demandemos por qualquiere manera o raçon ante qualquiere juge bastant ordinario o delegado o subdelegado, ecclesiastico o seglar.

Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro todas nuestras boces, acciones reyles, personales a demandar, responder, defender, difinir, excibir, convenir, reconvenir, proponer, componer et comprometer, requerir, protestar et renunciar, lit contestar, sentencia o sentencias, asi interloquatorias como difinitivas oyr et recibir et de aquella o aquellas apellar, apellacion o apellaciones facer et seguir espensa o espensas demandar et aquellas en si recibir et dar fiança o fianças de dreyto et qualesquiere otras fianças que a el bien visto sera et a jurar en nuestras animas, qualquiere jura de calupnia et de verdat decir.

Dantes encara licencia, pleno, franco et entrego et libre poder al dito procurador nuestro de sustituir otro ho otros procurador o procuradores, raçonador o raçonadores en lugar suyo et quando et quantas veguadas a el bien visto sera et aquellos revocar ante de la lit contestada o depues et facer

¹⁸ Se refiere a Borja, mención que probablemente se ha omitido en esta copia al estar inserta en otro documento en el que el protagonista es el procurador de los vecinos de este lugar.

todas et cadaunas cosas que bueno et lial procurador puede et debe facer en juicio et fuera de juicio.

Et todo aquello que por el dito procurador nuestro o por el substituydo o substituydos que por ellos o por qualquiere dellos feyto o procurado sera, prometemos et nos obligamos aver por firme et valedero agora et a todos tiempos bien asi como si nos presentes fuesemos en el lugar et obligamos nos a pagar cada cosa que al dito procurador o a los substituydo o substituydos que judguada sera con todas sus clausulas ius obligacion de todos nuestros bienes et del dito concello mobles et seyentes, avidos et por aver en qualquiere lugar que los ayamos.

Testimonios qui a las sobreditas \cosas/ presentes fueron don Domingo Alfagen et Sancho del Calbo, notario, veçinos de Borgia.

Feyto fue esto dia, era anno et lugar \dito/ en la part de suso.

Et yo Bernart Amat, notario publico de Borgia, qui a las sobreditas cosas present fue et en testimonio mi signo acostumpnado y fiz.

1334, noviembre, 9. Borja

87

García Matéu, en representación de Borja, por una parte y Juan Pérez de Burdel, representante del monasterio de Veruela, junto a los procuradores de Alcalá de Moncayo, Vera de Moncayo y Bulbuent por la otra nombran árbitros para la resolución de los pleitos que mantenían por diversas cuestiones, delegando la resolución del conflicto en el arzobispo de Zaragoza si ambos árbitros no llegaran a un acuerdo.